3

	UBND XÃ MỎ CÀY

BCĐ PHONG TRÀO

TOÀN DÂN ĐKXDĐSVH XÃ

Số:         /HD-BCĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỏ Cày, ngày      tháng     năm 2025

HƯỚNG DẪN

Quy định, tiêu chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,

“Thôn văn hóa” năm 2025 trên địa bàn xã Mỏ Cày

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu (gọi tắt là Nghị định số 86/2023/NĐ-CP);

Căn cứ Công văn số 989/HD-SVHTTDL ngày 10/9/2025 của Sở VHTTDL tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tạm thời trong triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác xây dựng đô thị văn minh năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 343/QĐ-UBND ngày 28/7/2025 của Chủ tịch UBND xã Mỏ Cày về việc thành lập Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Mỏ Cày;

Nhằm triển khai thực hiện bình xét Gia đình văn hóa năm 2025 trên địa bàn xã Mỏ Cày, Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" xã Hướng dẫn quy định, tiêu chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 2025 trên địa bàn xã, như sau:

I. NỘI DUNG HƯỚNG DẪN

1. Triển khai thực hiện bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, KDC văn hóa”:

1.1. Thẩm quyền xét tặng danh hiệu: Chủ tịch UBND cấp xã (theo Điều 59, Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ).

1.2. Tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu văn hóa: Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương đã được ban hành trước đây Quy định về tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, KDC văn hóa” trên địa bàn cho đến khi có văn bản khác thay thế.

1.3. Trình tự, thủ tục xét tặng các danh hiệu:

a) Đối với danh hiệu “Gia đình văn hóa”: Thực hiện theo quy định tại mục 1 Điều 8, Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, KDC văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

b) Đối với danh hiệu “Thôn, KDC văn hóa”: Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu được thực hiện như sau:

+ Trưởng thôn, Trưởng khu dân cư gửi Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua đến Ủy ban nhân dân cấp xã.

+ Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng cùng cấp để đánh giá, quyết định danh sách thôn, khu dân cư đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, khu dân cư văn hóa”; công khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã Quyết định tặng danh hiệu “Thôn, khu dân cư văn hóa” theo quy định.

1.4. Hồ sơ đề nghị xét tặng các danh hiệu:

- Thực hiện theo Quyết định số 28/2024/QĐ UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Quy định chi tiết tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, KDC văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Căn cứ điểm b, khoản 20, Điều 1 của Luật số 87/2025/QH15 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật có nêu: “Trường hợp nhiều đơn vị hành chính được nhập thành một đơn vị hành chính mới cùng cấp thì văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập tiếp tục có hiệu lực trong phạm vi đơn vị hành chính đó cho đến khi Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính mới ban hành văn bản hành chính để quyết định việc áp dụng hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới”

- Đối với danh hiệu “Gia đình văn hóa”: Thực hiện theo quy định tại mục 1 Điều 7, Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, KDC văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

 - Đối với danh hiệu “Thôn, khu dân cư văn hóa”:

+ Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, khu dân cư văn hóa”.

+ Biên bản họp bình xét danh hiệu “Thôn, khu dân cư văn hóa”.

1.5. Mức tiền thưởng danh hiệu và công tác khen thưởng:
- Đề nghị UBND xã quan tâm, bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác khen thưởng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, khu dân cư văn hóa” theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Đối với danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”: Mức tiền thưởng danh hiệu được thực hiện theo quy định tại điểm d, mục 2, Điều 50, Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

2. Triển khai thực hiện danh hiệu “Xã, phường, đặc khu tiêu biểu”:

2.1. Danh hiệu “Xã, phường, đặc khu tiêu biểu” (trước đây là danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”):
Được xét tặng hằng năm cho xã, phường, đặc khu tiêu biểu dẫn đầu phong trào thi đua cấp tỉnh và đạt các tiêu chuẩn tại khoản 1 Điều 29 của Luật Thi đua, khen thưởng (Điều 8, Nghị định số 152/2025/NĐ CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ).

2.2. Trình tự, thủ tục hồ sơ xét tặng danh hiệu:

Hiện nay, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể về nội dung này nên đối với danh hiệu “Xã, phường, đặc khu tiêu biểu” tạm thời chưa thực hiện đánh giá, xét tặng trong năm 2025. Nội dung sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể sau khi có văn bản chỉ đạo thực hiện của các cấp.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Họp triển khai kế hoạch dự kiến: Ngày 11/10/2025.

- Từ ngày 15/10/2025 đến ngày 31/10/2025: Ban vận động thôn gửi hồ sơ về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo xã (Phòng Văn hóa - Xã hội và UBMTTQVN xã) để tổng hợp.

Lưu ý: Đối với những đơn vị, thôn chậm trễ hoặc không gửi hồ sơ, thì Ban chỉ đạo xã sẽ không xếp lịch kiểm tra, xem xét và làm thủ tục đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa.

- Từ ngày 16/10 đến ngày 24/10/2025: Ban chỉ đạo xã sẽ có kế hoạch kiểm tra và phân công các Tổ công tác thực hiện việc kiểm tra.

- Từ ngày 27/10 đến ngày 31/10/2025: Ban chỉ đạo xã tổng hợp hồ sơ, đồng thời tiến hành lập thủ tục đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa đối với các đơn vị đủ điều kiện.

- Từ ngày 01/11 đến ngày 15/11/2025: Chuẩn bị tổ chức ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc”.

 - Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu cho UBND xã báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh trước ngày 25/11/2025.

Trên đây là nội dung Hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo xã, Ban Công tác Mặt trận và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì báo về Ban Chỉ đạo (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn, giải quyết./.

	Nơi nhận:

- Sở VH-TT&DL tỉnh;

- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQVN và tổ chức CT-XH xã;

- Thành viên Ban chỉ đạo xã;

- Phòng VH-XH xã;

- Trưởng thôn, Ban CTMT các thôn;

- Lưu: VT, BCĐ.
	TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Võ Việt Cường

PAGE